ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ

____________________________________________________________________________________

Rua Barão de Melgaço, s/n° (Praça Paschoal Moreira Cabral) – Centro Cuiabá/MT

Cep 78.020-931 Fone: 0xx (65) 3617 - 1500 www.camaracba.mt.gov.br

LEI Nº          DE       DE                       DE 2024.

DISPÕE SOBRE O DIREITO DE MÃES

DE NATIMORTO E/OU MÃES COM

ÓBITO FETAL A UM LEITO OU ALA

SEPARADA NAS UNIDADES DE SAÚDE

NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE

CUIABÁ.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABÁ - MT: Faço saber que a Câmara

Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Garante o direito às parturientes de natimorto acomodação em leito ou

ala separada dos demais pacientes e gestantes nas unidades das redes pública e privada de

saúde do Município de Cuiabá.

Parágrafo único. A separação de que trata o caput deste artigo se estende às

parturientes que tenham sido diagnosticadas com óbito fetal e/ou estejam aguardando ato

médico para retirada do feto, às mães de natimortos e/ou que tenham sofrido abortos

espontâneos, e às parturientes de feto anencéfalo ou com microcefalia fatal.

Art. 2º O Poder Executivo regulamentará esta Lei, no que for necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Alencastro, em Cuiabá-MT,        de                   de 2024.

EMANUEL PINHEIRO

PREFEITO MUNICIPAL

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 390037003300350036003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP-Brasil.